
 

 
DETERMINAZIONE

 
Reg. Generale Data

86 09-03-2026
 

Servizio: DIREZIONE
Responsabile del Servizio: BONO ELISA

 
OGGETTO: AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'ACQUISIZIONE DI

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE (ETS) PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE TERRITORIALE AI
SENSI DELL'ART. 2.5 DELL'AVVISO PUBBLICO "VITA & OPPORTUNITÀ
– UN FUTURO MIGLIORE E DI VALORE PER TUTTI" – PUBBLICAZIONE

 
 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Premesso Che:

·        Il Ministero per le Disabilità ha pubblicato sul proprio sito internet l'avviso pubblico
“VITA & OPPORTUNITÀ - Un futuro migliore e di valore per tutti”;
·        Si tratta in un avviso rivolto agli ETS per finanziare progetti per la promozione
della partecipazione alla vita sociale e all’autonomia, per la promozione dei talenti e
delle competenze delle persone con disabilità;
·        Il bando ha una dotazione di 380 milioni di euro e si compone di tre linee: progetto
di vita; agricoltura sociale; attività ricreative per bambini e giovani con disabilità;
·        Con il bando Vita e Opportunità si intendono accompagnare e sostenere percorsi
reali di crescita e autonomia concreta. Dalla data di apertura dello sportello prevista
lunedì 2 marzo 2026 ci saranno 180 giorni per presentare i progetti;
·        Si tratta di un bando a sportello, nel quale l'ordine cronologico di presentazione
delle domande giocherà un ruolo cruciale nell'assegnazione delle risorse;
·        Ciascun soggetto, sia capofila che partner può partecipare alla candidatura di una
sola istanza conforme alle specifiche caratteristiche di una delle tre Linee;

 

Visti:

·        l’Avviso pubblico “VITA & OPPORTUNITÀ - Un futuro migliore e di valore per tutti”,
pubblicato in data 14 febbraio 2026 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità;
·        La rettifica del 17 febbraio 2026 al § 2.5 dell’Avviso, con cui sono stati inclusi tra i
partner della Rete territoriale anche gli Enti locali;

Considerato che:

·        lo sportello ministeriale per la presentazione dei progetti sarà aperto a decorrere dal



2 marzo 2026;
·        ciascun soggetto, sia capofila che partner, può partecipare alla candidatura di una
sola istanza conforme alle specifiche caratteristiche di una delle tre Linee previste;

Richiamata la deliberazione n. 13 del 06/03/2026 con cui il Consiglio di Amministrazione ha
deliberato che il Consorzio aderisca ad una proposta progettuale a valere sul bando “VITA &
OPPORTUNITÀ - Un futuro migliore e di valore per tutti”;

Ritenuto pertanto necessario, a consentire la tempestiva costituzione di una Rete territoriale e
l’avvio di un percorso di co-progettazione coerente con i bisogni del territorio consortile,
pubblicare l’Avviso di istruttoria pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da
parte di Enti del Terzo Settore (ETS) per la costituzione della rete territoriale ai sensi dell’art.
2.5 dell’avviso pubblico “Vita & Opportunità – Un futuro migliore e di valore per tutti” allegato
alla presente di cui parte integrante;

Dato atto che:

-      il termine di scadenza fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse,
è fissato per il giorno 13-03-2026 alle ore 12:00;
-      di prevedere in caso il Consorzio venga interpellato da più soggetti per diventare
partner di diverse candidature, che venga data priorità al progetto che soddisfi
contemporaneamente i seguenti criteri:

·         abbia un forte radicamento territoriale;
·        preveda azioni di continuità o complementarietà rispetto a progetti in essere
e in conclusione con particolare riferimento alle progettualità del PNRR;
·         valorizzi reti territoriali consolidate sul tema della disabilità;
·         riservi al Consorzio una quota di budget coerente con l’impegno richiesto;
·         coinvolga una rete di partenariato ampia e diversificata;

 

Preso atto che con deliberazione di Assemblea Consortile. n.16 del 16/12/2025 è stato
approvato il Piano Programma per il triennio 2026-2028;

Considerato che con deliberazione di Assemblea Consortile. n.17 del 16/12/2025 è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2026-2028;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 12/01/2026 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Reso il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

 

DETERMINA

1.    Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo;
2.   Di avviare l’istruttoria pubblica con pubblicazione dell’Avviso pubblico mediante
manifestazione di interesse finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da
parte di Enti del Terzo Settore (ETS) per la costituzione della rete territoriale ai sensi del
§ 2.5 dell’avviso Pubblico “Vita & Opportunità – un futuro migliore e di valore per tutti”
pubblicato in data 14 febbraio 2026 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità;
3.   Di pubblicare, in ossequio ai principi di trasparenza e pubblicità, l'Avviso Pubblico
mediante manifestazione di interesse per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da
parte di Enti del Terzo Settore (ETS) per la costituzione della rete territoriale ai sensi del



§ 2.5 dell’avviso Pubblico “Vita & Opportunità – un futuro migliore e di valore per tutti”
con scadenza delle presentazioni fissata per il giorno 13-03-2026 alle ore 12:00;
4.   Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 50/2016 sono assolte dal Direttore Generale,
Dott.ssa Bono Elisa;
5.    Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

 
 
 
 
L'atto è efficace ed eseguibile dal 09-03-2026
 

Il Direttore
Dott.ssa Elisa Bono

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


